571 *Suspensis pedibus* Cf. *infra*, *Adag.* 3302, l. 35: “suspenso pede”.

573–576 (app. crit.) En χ, texte partiellement illisible, du moins en photocopie.

573–574 Plat. *Lach.* 183 b. Le passage est rappelé *Adag.* 3859 (Summo pede), *ASD* II, 8, pp. 208–209.

575 Cf. *Adag.* 893, *ASD* II, 2, p. 400.

575–576 Cf. *Adag.* 894, *ASD* II, 2, pp. 401–402. 3267 Otto 289. Cf. *De cop. verb.*, *ASD* I, 6, p. 74, l. 7.

578 Cic. *Att.* II, 1, 7.

(app. crit.) Dans *A* (500), “Huic proximum est” renvoie à l’adage qui précède immédiatement (499 = *I* 500): “In coelo esse”, *ASD* II, 1, pp. 568–570; cf. *infra*, l. 581–582.

579–581 Cic. *loc. cit.* (putent).

581–582 alias ex eodem *Adag.* 500, *ASD* II, 1, pp. 568–570; cf. Cic. *Att.* II, 9, 1 (“in caelo sum”); II, 19, 2 et II, 20, 4 (“Bibulus in caelo est”).

582–584 Hor. *Carm.* I, 1, 35–36 (inseres: inseris v.l. et edd. vett.). Cf. *De cop. verb.*, *ASD* I, 6, p. 74, l. 8.

585–586 Ov. *Pont.* II, 5, 57.

587–589 Theoc. 5, 143–144 (Ἀνυσάμαν; τὰν: τὸν v.l. et ed. princ.; ὡρανὸν: οὔρανὸν ed. princ.). Déjà cité partiellement *Adag.* 500.

[H] Lysimachus, quum ad Thraciam peruenisset, velut occupatis extremis regni finibus: ‘Nunc, inquit, Byzantii ad me veniunt, posteaquam coelum attingo lancea’. Eam vocem insolentissimam ita castigauit Pasianus Byzantius, qui tum forte aderat, vt diceret: ‘Abeamus, ne lanceae mucro coelum pertundat’.

595 [B] CORINTHIARI 3268

Kορινθιακοσθαι veteres vulgato ioco dicebant eos qui scortationibus ac lustris indulgerent quie lenocinium exercerent; qui quaestus hodie nusquam vberior quam apud Venetos. Sumptum est a meretricibus Corinthiensibus, de quibus suo loco dictum est. [G] Tantus enim illic honos habebatur meretricibus vt, quemadmodum ex autoribus docet Athenaeus, illic in templo Veneris prostarent atque in solennibus precibus illud addi soleat, vt dii augerent meretricum numerum. LB 1019 Quin et illud refert meretrices facto sacro Ve[n]eri ciuitatem extremo periculo laborantem seruasse, placata Venere. Proverbii [B] meminit huius Stephanus De vrbibus Aristophanis allegans Cocalum.

605 [B] SI TANTI VITRVM, QVANTI MARGARITVM? 3269

Diuis Hieronymus in Epistola quadam ad Demetriadem virginem: *Solent miseri parentes et non plenae fidei Christiani deformes et aliquo membro debiles filias, quia dignos generos non inueniunt, virginitati tradere. Si tanti, vt dicitur, vitrum, quanti margaritum?* Vtitur eodem complusculis alibi locis, [H] vsurpatum et a Tertulliano in libello Ad martyres. [B] Hoc dicto summa rerum inaequalitas significabatur. Inter gemmas prima laus olim fuit vniuersibus; vitrum vilissimum et tamen gemmas nonnihil imitatur. Si tanto studio curas vt viuat corpus, quam est danda opera quo viuat animus? Si nihil non facis quo placeas homini principi, quanto magis enitendum vt placeas principi Deo? Si tantis sudoribus parantur opes periturae vel vsu vel furto, quur non magis incumbimus vt coelestes opes accumulemus? In his et huiusmodi locus erit proverbio.

[A] HAERET IN VADO 3270

Diuis Ambrosius in Commentariis quos aeditit in Euangelium Lucae [B] non inelegans vsurpauit adagium, [A] significans Christi genealogiam, quae diuerse feratur ab Euangelistis, explicari non posse: *In abruptum, inquit, disputationis venimus, haeremus in vado.* Metaphora nimirum a nauigio ducta, quod vado illum frusta circumagit neque cursum institutum tenere potest; id quod euenit his qui incident in syrtes [B] aut in salebras. Ad hunc etiam modum effert proverbium M. Tullius libro De finibus bonorum quinto: *Venit ad extremum, haeret in salebra.* Rursum alias eodem in opere: *Hic si definire, si diuidere potuisse, si loquendi vim, si denique consuetudinem teneret, nunquam in tantas salebras incidisset.* Sunt autem salebrae fluminum aut viarum obstacula, a saltu dictae. [F]

Non dissimili figura dixit idem Cicero: *Aqua haeret*. Sic enim scribit Quinto fratri: *Hic aqua mihi haeret*, significans nihil esse profectum in causa. Suspicor dici solitum de causa prorogata. Etenim, vt non infunditur aqua nisi dicturo nec fas est loqui post extillatas clepsydras, ita, quum seruatur quod reliquum est aquae, interrupitur dicentis oratio. [H] Plautus in Pseudolo:

*Perii, nunc homo in medio luto est,
Nomen nescit, haeret haec res.*

635 [B]

IN CVLMO ARARE

3271

'Επὶ καλάμης ἀροῦν, id est *In stipula arare*, dicuntur qui labore nunquam intermisso vim mentis exhauriunt aut qui nunquam desinunt ab amicis petere quod dent. Sumpta metaphora a nimium auidis agricultoris, qui segetem non patiuntur vñquam interquiescere, sed assidua cultura succum omnem soli exhauriunt, statim a messe nouam ingerentes sementem. Suidas citat ex Lysia.

- 599–603 Tantus ... Proverbii *G–I*, add. χ.
 618 Diuus Ambrosius *B–I*: Commutata vocula
vim eadem habet quod legitur apud diuum
Ambrosium *A*.
 618 quos ... Lucae *B–I*: quos in Lucae euange-

- lium edidit *A*.
 619 significans *B–I*: Nam significans *A*.
 623 etiam *E–I*: enim *B–D*.
 628 idem Cicero *F–I*: Cicero π.
 628–632 Non ... oratio *F–I*, add. π.

- 591–594 *Lysimachus* ... pertundat Cf. Plut. *Mor.*
 338 ab.
 3268 Un doublet de cet adage se trouve
en *B–D* sous le n° 475 (cf. *ASD* II, 1, app.
crit., p. 549, l. 697).
 596 Steph. Byz. s.v. Κόρινθος (cf. *infra*, ll.
603–604).
 598–599 *suo loco* *Adag.* 301 (Non est cuiuslibet
Corinthum appellere), *ASD* II, 1, pp.
408–410.
 599–603 *Tantus* ... *Venere* Er. s'inspire d'Ath.
XIII, 573 b–574 c.
 603–604 Steph. Byz. Κόρινθος ... Καὶ κοριν-
θίαζουσι τὸ ἐπικρέεν ἀπὸ τῶν ἐν Κορίνθῳ
ἔταιρῶν, ἥ τὸ μαστροπεύειν. Ἀριστοφάνης ἐν
Κωκάλῳ (Aristoph. fragm. 370 *PCG*).
 3269 Otto 1923. Cf. L. Ammonius ap.
Allen, Ep. 2082, l. 391.
 606–609 Hier. *Epist.* 130, 6, Migne *PL* 22, III
(l. 608 tradere. Tanti).
 609 *alibi* Id. *Epist.* 107, 8 (Migne *PL* 22, 874):
“Si tanti vitrum, quare non maioris sit pretiū
margaritum?”
 609–610 Tert. *Ad mart.* IV (Migne *PL* 1, 700

- A).
 3270
 618–621 Ambr. *Exp. Ev. sec. Luc.* III, 44 (Migne
PL 15, 1691 B).
 618 (app. crit.) En *A* (427), l'expression
“Commutata vocula” implique une compa-
raison avec l'adage qui précède dans cette
édition (426 = I 400; *ASD* II, 1, p. 474): *In*
aqua haeret.
 624–625 Cic. *Fin.* V, 28, 84. Cf. *Collect.* 40.
 625–627 Id. *Fin.* II, 10, 30 (625–626 didicisset:
potuisse ap. Nonium; 626 consuetudinem
verborum).
 628–629 Id. *Ad Q. fr.* II, 7 (6), 2 (In hac causa
mihi aqua haeret); cf. Id. *Off.* III, 33, 117.
Otto 142.
 632–634 Plaut. *Pseud.* 984–985 (lutost).
 3271 Les adages 3271–3273 ont pour
source Suid.
 636 Suid. E 2348 (καλάμη).
 638–640 *Sumpta* ... *sementem* Cf. Suid. *loc. cit.*
 640 Lysias, fragm. 212 Baitter et Sauppe, ap.
Suid. *loc. cit.*

[B]

TACITVRNIOR PYTHAGOREIS

3272

Σιωπηλώτερος ἔσομαι τῶν Πυθαγόρα τελεσθέντων, id est *Taciturnior ero quam hic qui Pythagorae sunt iniciati*. De vehementer taciturnis usurpari solet. Sumptum a Pythagorae schola, in qua quinquenne silentium indicebatur auditoribus, quam ἔχεμυθίαν vocant a cohibendo sermone. Suidas proverbi titulo refert [F] et Zenodotus in Collectaneis.

[B]

ATTAGENAE NOVILVNIVM

3273

Ἄτταγας νουμηνία, id est *Attagenae nouilunium*. Refertur a Suida nec explicatur, nisi quod e diuersis locis haud difficile coniectura colligi potest dictum fuisse in turbam abiectorum et seruiliū hominū. Siquidem attagen auis est palustris versicoloribus plumarum maculis distincta; vnde serum hominem stigmaticum et cui tergum ob plagarum vibices variis punctis esset picturatum attagenam vocabant. Porro ad nouam lunam – sic enim Graeci vocant initium mensis, cum Calendas non habeant – et serui distrahebantur apud Athenienses et militum delectus agebatur.

[B]

INGENS INTERVALLVM

3274

M. Tullius in Epistolarum ad Atticum [D] libro sexto [B] senarios hos ceu proverbiales usurpat: |

LB 1020

Πολλὰ δὲ ἐν μεταιχμίῳ
Νότος κυλίνδει κύματ' εύρειης ἀλός, id est
Multas at undas voluit in medio Notus
Vasti maris,

significans illum procul abesse. Licet huc quoque torquere ut significes rem adhuc procul abesse a periculo.

665

[B]

VIVVS VIDENSQVE

3275

Quod in Eunicho dixit Terentius: *Vivus vidensque pereo*, id M. Tullius indicat proverbiali figura dictum esse. Sic enim scribit in Oratione pro P. Sextio: *Ille Cyprius miser, qui semper socius, semper amicus fuit, de quo nulla vñquam suspicio durior ad senatum aut imperatores nostros allata est, vivus, ut aiunt, et videns est cum victu suo ac vestitu publicatus*. Usurpat aliquot locis et diuus Hieronymus. Quin et illud quoque: *Cum victu suo ac vestitu proverbum sapit*.